
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău  

nr. 109/2021 privind stabilirea unor măsuri în exercitarea 
de către Județul Buzău a calității de membru al Asociației 

Sportive „Fotbal Club Buzău”  
 
 

Consiliul Județean Buzău, 
Având în vedere 

 
‐ referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a proiectului 

de hotărâre, înregistrat la nr. 14785/17.09.2024; 
‐ raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat la nr. 

14786/17.09.2024; 
‐ avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
‐ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
‐ prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 90/2021 pentru 

aprobarea aderării Județului Buzău ca membru asociat al Asociației 
Sportive „ Fotbal Club Buzău”; 

‐ prevederile Ordonanței de Urgență nr. 26/2000 cu privire la asociații și 
fundații, cu modificările și completările ulterioare, 
 
În temeiul art. 173, alin. (1) lit. „f”  şi art. 182 alin. (1) din Ordonanţa de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. I. Se aprobă înlocuirea domnului Guiu Gheorghe din calitatea de 
reprezentant al Județului Buzău în Consiliul Director al Asociației Sportive „Fotbal 
Club Buzău” cu domnul Olaru Liviu – Cosmin, consilier în cadrul Direcției juridice 
și administrație publică locală a Consiliul Județean Buzău.  
 

Art. II. Articolul 1, lit. „b” din Hotărârea Consiliului Județean Buzău  
nr. 109/2021 se modifică corespunzător art. I. 

 
 
 
 
 
 
 



 
Art. III. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Județul Buzău, persoanelor nominalizate la  
art. I, Asociației Sportive „Fotbal Club Buzău” precum şi publicarea pe site–ul 
Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE–EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 
 

               CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
                MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 220 
BUZĂU, 25 SEPTEMBRIE 2024 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 28 voturi „pentru”,  - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 

(Domnul Vicepreședinte Petre-Adrian-Robert nu participă la  vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „f” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 

 

  



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
           PREȘEDINTE  
   Nr. 14785/17.09.2024 
 
 
 

REFERAT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 109/2021 privind stabilirea 

unor măsuri în exercitarea de către Județul Buzău a calității 
de membru al Asociației Sportive „ Fotbal Club Buzău”  

 
 

 
După ce Județul Buzău a aderat ca membru asociat la Asociația Sportivă 

„Fotbal Club Buzău” , prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 109/2021 
și-a desemnat, conform prevederilor legale și statuare, reprezentanți în organele 
de conducere astfel: în Adunarea Generală a Asociaților – domnul Gavrilă Mihai 
Laurențiu - Secretarul General al Județului Buzău, iar în Consiliul Director – 
domnul Cefalan Dragoș Ionuț – auditor și Guiu Gheorghe – personalitate a 
sportului buzoian. 

Motivat de faptul că, după promovarea echipei Metalul Buzău în Liga a III 
a, domnul Guiu  revenit ca membru al organelor de conducere ale  Asociației 
sportive „Fotbal Club Metalul Buzău”, și în scopul evitării unui potențial conflict 
de interese, propun înlocuirea acestuia cu un funcționar public din aparatul 
propriu. 

Trebuie să remarc că în toată perioada în care a fost a fost unui din 
reprezentanții desemnați să reprezinte județul Buzău în Consiliul Director, 
domnul Guiu Gheorghe și-a dovedit loialitatea pentru echipa Gloria Buzău, 
contribuind alături de echipă și stafful tehnic la performanța promovării în 
Superliga. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  



          CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE 
                  PUBLICĂ LOCALĂ  
             Nr. 14786/17.09.2024 
 
 

RAPORT 
 

la proiectul de hotărâre pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 109/2021 privind stabilirea 

unor măsuri în exercitarea de către Județul Buzău a calității 
de membru al Asociației Sportive „ Fotbal Club Buzău”  

 
 
 
 Proiectul de hotărâre inițiat este fundamentat pe o situație de fapt de 

natură a genera un prezumtiv conflict de interese în condițiile în care atât 

Asociația Sportivă „Fotbal Club Buzău” și Asociația Sportivă „ Fotbal Club Metalul 

Buzău” beneficiază în baza Legii nr. 69/2001 de finanțări nerambursabile de la 

bugetul propriu al Județului Buzău. 

 Este competența Consiliului județean Buzău – îm plenul său, în calitate de 

asociat, de a desemna/înlocui reprezentanții județului în organele de conducere 

ale Asociației. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

MIRELA OPREA 
 

 


